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en Aarrække har været Lærer, har pædago- 
gisk Uddannelse. Men det kommer man i 
alt Fald nok over, man vil nok vcere i 
Stand til at finde dertil egnede Folk, og saa 
kan jeg ikke nægte, at det i og for sig vil 
være overordentligt hensigtsmæssigt, naar man 
har dem. Der er dog imidlertid en af 
disse Bestemmelser, som jeg tror, man bør 
frafalde Naar der nemlig i Forslaget staar, 
at Eksamen kan afholdes, naar der foruden 
Navigattonsdirektoren er et Medlem til 
Stede, saa vil man absolut have, at dette 
Medlem skal være det pædagogisk uddannede. 
Nu maa det erindres, at der jo for dette 
pædagogiske Medlem er forbeholdt, at han 
skal deltage med Navigationsdirektoren i 
Tilsynet med Skolerne. Dette er aabenbart 
det væsentligste, og han vil jo ligesom de 
andre Medlemmer, ja, jeg kan sige i 99 af 
100 Tilfælde, ja maaske meget mere, være til 
Stede. Man vilde imidlertid herefter i Til- 
fælde af hans Sydgom være forhindret fra 
at holdeEtsamen eller nødt til at konstituere en 
anden i Stedet for den sraværende, men da 
den anden, som man saa konstitueren dog 
rimeligvis ogsaa bør være en, der forener 
disse to Uddannelsen mener jeg, at dette kan 
hindre Eksamens Afholdelse i disse Und- 
tagelsestilfælde. Derfor mener jeg, at man 
dog skulde udtale Fordringen lidt mindre 
bestemt paa dette unkt. Som sagt, naar 
man har denne and, saa finder jeg det 
rimeligt, at han deltager med Navigations- 
direktøren i Tilsynet med Skolerne, og at 
det vil være meget hensigtsmæssigt at have 
en saadan Mand. Men man skal været  
Stand til at finde en Mand, som er egnet 
dertil. 홢- Med Hensyn til Eksamen for 
Sætteskippere er der i Udkastet bestemt, at 
den skal i Reglen afholdes ved de godkendte 
Navigationsskolen men Ministeriet har dog 
været bemyndiget til at lade den afholde 
andre Steder. Denne sidste Bestemmelse er 
indskrænket en hel Del i Ændringsforslaget 
under Nr. 33. Der staar der, at det skal 
ske efter forudgaaende Bekendtgorelse fra 
Marineministerieh og det har jeg ikke det 
ringeste imod, men saa staar der tillige, det 
stal være »undtagelsesvis.« Der kunde jo 
dog imidlertid godt være almindelige Til- 
fælde, hvor man vilde gøre det. Jeg skal 
f. Eks blot nævne et: denne Lov skal ogsaa 
gælde for Færøerne, og man kan jo dog ikke 
forlange, at Færingerne skulle komme her 
ned for at tage Sættesktppereksamen, og 
hvis vi faa Fiskeskippereksamen indført, bør 
de ogsaa kunne tage den der oppe. Jeg me- 
ner altsaa, det vilde være rigtigst at lade 
Ordet »undtagelscsvis« gaa ud. Jeg kan 
ogsaa nævne et andet Eksempel her i Lan- 

det. J  Frederikshavn kunde der muligvis 
dannes en lille Uddannelsesanstalt for 
Sætteskippere, og jeg finder det da i sin 
Orden, om man bestemte, at der skulde kunne 
holdes Eksamen der oppe. Dette henstiller 
jeg til Udvalget. Naar jeg nu siger, dels 
at Sætteskippereksamen og eventuelt ogsaa 
Fiskeskippereksanien burde kunne tages ogsaa 
paa Færøerne, er det ogsaa under den For- 
udsætning, at selv om man 홢 hvad der vist 
er tvivlsomt 홢- ikke skulde kunne finde Folk 
paa Færøerne, der skulde kunne besørge denne 
Eksamination, kommer der jo hvert Aar en 
dansk Orlogsmand der op, som er dels der 
og dels ved Island i Løbet as en 5홢홢홢6 
Maaneder, saa det nok vil være muligt i 
den Tid at faa Eksaminationen foretaaeir 
홢홢홢 Afsnittet som angaar de godkendte Sko- 
ler, er jo det, som er blevet mest forandret 
af Udvalget fra den Skikkelse, hvori det i 
Landstingets Affattelse forelaa. Saa- 
ledes har Landstinget sat et ubestemt 
Antal Skoler og overladt det til Ministeren 
deraf at vcelge de godkendte, men her er der 
jo foreslaaet bestemte Skoler, nemlig de 7, 
som nu nyde Statsunderstøttelse. Dette er 
altsaa en stor Forskeh men jeg tror nu nok, 
at den egentlig vil vise sig større i Teoriein 
end den egentlig vil være i Praksis, thi hvis 
jeg havde Frihed til at vælge i dette Øie- 
blik, vilde jeg vælge de samme 7 Skoler. 
Derfor lægger jeg altsaa mindre Vægt pga, 
om dette Valg sker efter Udvalgets Forslag 
ved Folketingets Vedtagelsa eller det sker af 
egen Drift. Saa  e r  der ogsaa sket Jnd- 
skrænkninger i Ministerens Myndighed, naar 
der er Tale om ny Skolers Oprettelse eller 
om Borttagelse af Godkendelse af Skoler, 
der allerede havde Godkendelsexy idet den 
egentlige Afgorelse efter Ministerens Forslag 
vil finde Sted ved Finansloven. · Dette er 
jo for saa vidt en meget betydelig Forskel, 
men det er i Overensstemmelse med det be- 
staaende, og jeg ser derfor just ingen Grund 
til at modsætte mig det. Som det hidtil er 
gaaet, tror jeg dog, at det i det, hele er 
gaaet til alle Parters Tilfredshed. 홢- J  
Ændringsforslag under Nr. 40 er der be- 
stemt, hvilket Tilskud der skal gives Skolerne, 
og det er fo dels et fast Tilskud og dels et 
Tilskud i Forhold til Skolernes gennemsnit- 
lige Virksomhed i de sidst forløbne 5 Aar. 
Denne Virksomhed maales jo efter Antallet 
af dimitterede Elever Man kunde imidlertid 
jo spørge der, ligesom hvor det andetsteds i 
Ændringsforslggene foreligger udtrykt be- 
stemtere, om dette skal forstaas saaledes, at 
det skal være be s t aaede  Elever eller blot 
Elever, der ere inds t i l l e d e  til Eksamen. 
Det er jo nemlig af Vigtighed, naar der i 


